<sup>3</sup> Cfr. J. M<sup>a</sup>. Blázquez, *Intelectuales, ascetas y demonios al final de la Antigüedad*, Madrid, Cátedra, 1998, pp. 527-563 y esp. 527-30.

<sup>4</sup> *I Enoch*, 69, 4-6.

<sup>5</sup> *Iust., apol.* 2, 12.

<sup>6</sup> *unit. eccl.* 3, 54: Cauenda sunt autem non solum quae sunt aperta adque manifesta, sed et astutae fraudis subtilitate fallentia. Quid uero astutius quid ue subtilius quam ut, christi aduentu detectus ac prostratus inimicus, postquam lux gentibus uenit et sospitandis hominibus salutare lumen effulsit –ut surdi auditum gratiae spiritalis admitterent, aperirent ad deum oculos suos caeci, infirmi aeterna sanitate reualescerent, clodi ad ecclesiam currerent, muti claris uocibus et precibus orarent– uidens ille idola derelicta et, per nimium credentium populum, sedes suas ac templa deserta, excogitauerit nouam fraudem ut sub ipso christiani nominis titulo fallat incautos? haeresis inuenit et schismata quibus subuerteret fidem, ueritatem corrumperet, scinderet unitatem.

<sup>7</sup> *Min. Fel.*, 28: His enim et huiusmodi fabulis iidem daemones ad execrationis horrorem imperitorum aures aduersus nos referserunt. Nec tamen mirum, quum hominum fama, quae semper insparsis mendaciis alitur, ostensa ueritate, consumitur: sic est negotium daemonum; ab ipsis enim rumor falsus et scribitur et fouetur.

<sup>8</sup> Discípulo de Justino trata con detenimiento el tema de la demonología en un tratado hoy perdido que menciona en su *Diatessaron*. No obstante, parte de su pensamiento sobre este tema se recoge en su *Oratio ad Graecos*.

<sup>9</sup> *Ad Scapulam*.

<sup>10</sup> *Exhortación al matirio*.

<sup>11</sup> *Contra los juegos circenses y el teatro* y esp. el *Discurso contra los griegos*, cap. 8-20, un auténtico tratado de demonología.

<sup>12</sup> *Homilía sobre la pasión*, 66-68.

<sup>13</sup> *Inst.* 2.14.5: sic eos diabolus ex angelis dei suos fecit satellites ac ministros. Qui autem sunt ex his procreati quia neque angeli neque homines fuerunt, sed mediam quandam naturam gerunt, non sunt ad inferos recepti sicut in caelum parentes eorum. Ita duo genera daemonum facta sunt, unum caeleste, alterum terrenum... Texto que recoge una serie de ideas sobre el demonio que luego renacerán en la demonología de los monjes medievales.

<sup>14</sup> *Vita Martini*. A este respecto revelador es el trabajo de J. M<sup>a</sup> Blázquez antes citado que dedica unas páginas (pp. 543-47) a estudiar la demonología en la “Vida de Martín de Tours” de Sulpicio Severo.